
 1 

 

 

COMUNE DELL’AQUILA 
      Settore Politiche Sociali, Politiche Psicoeducative, Diritto allo Studio, Politiche della Casa  

      INTERNET: http//www.comune.laquila.it  

 

 
        In pubblicazione  all’Albo Pretorio dal 25 giugno 2012 al 12 luglio 2012 

 
 
 

PROCEDURA APERTA PER FORNITURA DI PRODOTTI DI PULIZIA PER LE  

SCUOLE  MATERNE,  ELEMENTARI E NIDI COMUNALI – per gli anni scolastici 

2012/2013 – 2013/2014. 
 

 

1. STAZIONE APPALTANTE:    Comune dell’Aquila -  Settore Politiche Sociali, Politiche 

Psicoeducative,  Diritto allo Studio, Poltiche della Casa -  tel. 0862/645535;  

2. PROCEDURA DI GARA:   Procedura aperta ai sensi dell’art. 55  del  D. Lgs. 163/2006 e 

ss.mm.ii.. in esecuzione della determinazione dirigenziale del citato Settore   n° 57 del 

02/05/2012; 

2.1 C.I.G.:4193120017. 

 

3. CONTENUTO DEI SERVIZI   
3.1. Si richiede: 

o Conoscenza valutativa degli ambienti da trattare; 

o relativa progettazione adeguata ai budget disponibili per plesso scolastico; 

o fornitura dei prodotti e materiali necessari per la gestione dei servizi; 

o addestramento del personale scolastico adibito alle operazioni di pulizia; 

o ottimizzazione delle risorse tecniche ed economiche; 

o assistenza costante per la corretta conduzione delle attività programmate. 

 3.2 Esigenze da rispettare: 

•••• Forniture programmate con controllo dei consumi e dei costi dei detergenti, delle attrezzature,   

degli accessori e ricambi di pulizia e della linea carta; 

•••• La prima fornitura deve essere effettuata entro e non oltre il termine perentorio del 20/08/2011. 

•••• Riscontro degli effettivi consumi dei prodotti e dei materiali accessori in questione, nel rispetto 

delle istruzioni preventivamente impartite agli operatori scolastici addetti alle pulizie. 

 

4. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
      La gara verrà aggiudicata  con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D. Lgs.                 

163/2006 e ss.mm.ii. 

 

5. IMPORTO DELL’APPALTO 
      L’importo complessivo dell’appalto è stimato in €. 94.800,00 (novantaquattromilaottocento/00)    

      I.V.A.. esclusa. 

      L’Amministrazione, in caso di necessità, ove possibile, si riserva la facoltà di cui  all’art. 4 del   



 2 

     capitolato  speciale d’appalto. 

  

6. DURATA DELL’APPALTO:   anni 2 (due) - anni scolastici 2012/2013 – 2013/2014.  

 

7. VALIDITA’ DELL’OFFERTA:  180 giorni dalla data di presentazione dell’offerta 

8. DOCUMENTAZIONE: 
Il capitolato d’oneri, contenente le norme e condizioni per l’espletamento del servizio e le 

modalità di partecipazione alla gara e tutti gli allegati costituenti  parte integrante del presente 

bando, sono anche  visibili presso il Settore Politiche Sociali, Politiche Psicoeducative, Diritto 

allo Studio, Politiche della Casa – Via Rocco Carabba – L’Aquila, nei giorni dal lunedì al 

venerdì dalle ore 11,00 alle ore 13,30. Il martedì e mercoledì anche il pomeriggio dalle ore 15,30 

alle ore 17,30. Tutta la documentazione è anche consultabile e scaricabile, gratuitamente, dal sito 

internet: www.comune.laquila.it  

Eventuali informazioni possono essere richieste al Responsabile del procedimento individuato al 

punto 15 lett. i) del presente bando. 

 

9. TERMINE DI RICEZIONE, INDIRIZZO, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE, 

DATA DI APERTURA DELLE OFFERTE E PROCEDIMENTO DI GARA: 

•••• Termine: 12/07/ 2012, ore 12.00; 

•••• Indirizzo: Comune dell’Aquila, Ufficio Arrivi per il Settore Politiche Sociali, Politiche 

Psicoeducative, Diritto allo Studio, Politiche della Casa, Via Roma – Pal. Del Tosto – 67100 

L’Aquila; 

•••• Modalità: trasmissione tramite servizio postale o agenzia di recapito autorizzata; 

Apertura offerte: seduta pubblica alle ore 10.00 del 25 luglio 2012  presso il Comune 

dell’Aquila –  Settore Politiche Sociali, Politiche Psicoeducative, Diritto allo Studio, Politiche 

della Casa - Via Rocco Carabba, 67100 L’Aquila; 

•••• Procedimento di gara: secondo quanto previsto nel disciplinare di gara.  
 

10. REQUISITI  DI  PARTECIPAZIONE ALLA GARA: 
Per partecipare alla presente procedura di gara, i concorrenti dovranno essere in possesso dei 

seguenti requisiti, a pena di esclusione: 

1. iscrizione alla C.C.I.A.A. della Provincia in cui l’Impresa ha sede e per attività inerente il 

servizio oggetto dell’appalto; 

2. insussistenza delle condizioni di cui all’art. dall’art. 38 del D.Lgs.n. 163//2006 e ss.mm.ii.; 

3) insussistenza delle cause ostative ai sensi delle vigenti disposizioni antimafia;  

4) essere in regola con i  versamenti contributivi; 

    4) essere in regola con tutte le autorizzazioni igienico-sanitarie e amministrative occorrenti per   

         l’esercizio dell’attività commerciale inerente la fornitura in oggetto. 

 

11. PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 
Pena l’esclusione, i partecipanti dovranno attenersi alle seguenti modalità: 

le Ditte interessate dovranno far pervenire, entro il termine perentorio e con le modalità di 

trasmissione di cui al p. 9 del presente bando, un plico debitamente chiuso e controfirmato sui 

lembi, con l’indicazione del mittente, del giorno e dell’oggetto della gara, con la seguente 

dicitura “FORNITURA DI PRODOTTI DI PULIZIA PER LE  SCUOLE  MATERNE,  

ELEMENTARI E NIDI COMUNALI”. 

Detto plico dovrà contenere: 

A) una prima busta, debitamente chiusa e controfirmata sui lembi, recante l’indicazione del 

concorrente e la dicitura “DOCUMENTAZIONE”. 

Detta busta, pena l’esclusione dalla gara, dovrà contenere: 



 3 

• l’istanza di partecipazione sottoscritta, con firma leggibile e per esteso, dal legale 

rappresentante o suo procuratore, con allegato  il relativo documento di identità in corso di 

validità e  corredata dalle dichiarazioni e documenti indicati nel disciplinare di gara e nel 

capitolato speciale d’appalto costituenti parti integranti e sostanziali del presente bando. 

• la documentazione attestante il possesso dei requisiti di cui al precedente punto 10. I 

documenti richiesti possono essere oggetto di dichiarazione sostitutiva in conformità alle 

disposizioni di cui al D.P.R. n° 445/2000;  

• la quietanza della cauzione provvisoria di importo pari al 2% dell’importo  complessivo 

posto a base d’asta e costituita  con le modalità di  cu i all’art. 75 commi 2  e 3 del  D. Lgs. n° 

163/2006 e ss.mm.ii…  

A  pena di esclusione detta  garanzia dovrà prevedere:  

a) la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale; 

b) la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957 comma 2 del c.c. nonché l’operatività della 

garanzia stessa entro 15 gg a semplice richiesta scritta della stazione appaltante; 

c)  validità 180 gg dalla data di presentazione delle offerte; 

d) l’impegno del fideiussore a rilasciare, in caso di aggiudicazione, la garanzia fidejussoria per 

l’esecuzione del contratto in  favore dell’Amministrazione Comunale. 

•  il capitolato d’oneri, debitamente sottoscritto in ogni pagina dall’avente diritto per 

accettazione;  

• Dichiarazione di essere in regola con il versamento dei  contributi previdenziali ed 

assistenziali. 

• Dichiarazione di autorizzare espressamente la S.A. ad utilizzare, per tutte le comunicazioni 

previste dalla normativa vigente, il numero di fax  del domicilio eletto, ovvero la posta 

elettronica certificata  del concorrente. 

• dichiarazione che in caso di aggiudicazione adempirà agli  obblighi previsti dall’art. 3 della 

legge n. 136/2010 sulla tracciabilità  dei flussi finanziari; 

• dichiarazione che in caso di aggiudicazione la ditta appaltatrice produrrà, entro il termine di 

attivazione del servizio, le schede tecniche e merceologiche dei prodotti che intenderà utilizzare. 

 

B) una seconda busta, ugualmente chiusa e controfirmata sui lembi, recante l’indicazione 

del concorrente e la dicitura “OFFERTA ECONOMICA” e contenente l’indicazione, in cifre 

ed in lettere, del ribasso percentuale praticato sul costo complessivo della fornitura posto a base 

di gara di €. 94.800,00 I.V.A. esclusa. L’offerta deve essere sottoscritta con firma leggibile e per 

esteso dal soggetto/i previsto/i dalla legge e riportare il codice fiscale e la partita IVA del 

concorrente. L’offerta economica dovrà essere prodotta in bollo. 

In caso di discordanza tra l’offerta espressa in cifre e quella espressa in lettere, sarà ritenuta 

valida l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione. 

  

12. AGGIUDICAZIONE: 

L’aggiudicazione avverrà in favore della Ditta che avrà offerto il miglior ribasso. 

L’offerta è vincolante per il concorrente sin dal momento della sua presentazione; 

l’Amministrazione sarà vincolata  solo a seguito del provvedimento dirigenziale  di 

aggiudicazione. 

 

13. FINANZIAMENTO: l’importo complessivo del servizio sarà fronteggiato con fondi del 

Bilancio Comunale. 

 

 

 



 4 

14. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: 
I legali rappresentanti dei concorrenti ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di 

specifica delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti. 

 

15.  ALTRE INFORMAZIONI: 
a) il recapito dei plichi va effettuato a cura e rischio della ditta concorrente, per cui ogni ritardo, 

anche se dovuto a causa di forza maggiore o al servizio prescelto per la trasmissione del plico, 

comporterà l’esclusione dalla gara; 

b) non sono ammesse offerte economiche in aumento, né condizionate o espresse in modo 

indeterminato né con riferimento ad offerta relativa ad altro; 

c) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida purché ritenuta 

congrua e conveniente per l’Amministrazione. 

d) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio; 

e) l’aggiudicatario dovrà, inoltre: 

stipulare una polizza di assicurazione a garanzia del corretto espletamento del servizio di 

importo pari a quanto previsto all’art. 113 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.. La copertura 

assicurativa decorre dalla data di affidamento fino alla data di conclusione del rapporto 

contrattuale; 

produrre, entro il termine di attivazione del servizio, le schede tecniche e merceologiche dei 

prodotti che intenderà utilizzare. 

f) è esclusa la competenza arbitrale; 

g) i dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell’art. 10 della legge 675/96, esclusivamente 

nell’ambito della presente gara; 

h) il presente bando è stato anche pubblicato, per estratto, sulla G.U.R.I e, in versione integrale,  

sul sito internet www.comune.laquila.it e sul sito del Ministero delle Infrastrutture. 

i) responsabile del procedimento: Sig.ra Marina Vignini, Via Rocco Carabba, 6 – 67100 

L’Aquila –  tel.  0862/645353;  

 

L’Aquila, 22 giugno 2012  

 

 

       

 

 

 

Il Dirigente  

     dott. ssa Patrizia Del Principe 

 

 



 5 

                                                    DISCIPLINARE DI GARA 

 

PROCEDURA APERTA PER FORNITURA DI PRODOTTI DI PULIZIA PER LE  

SCUOLE  MATERNE,  ELEMENTARI E NIDI COMUNALI.  

 
 Modalità di presentazione e criteri di ammissibilità delle offerte 
I plichi contenenti l’offerta e la documentazione, pena l’esclusione dalla gara, devono pervenire, a 

mezzo del servizio postale ovvero mediante agenzia di recapito, entro il termine perentorio ed 

all’indirizzo di cui al punto 9. del bando di gara.  

I plichi devono essere idoneamente chiusi, controfirmati sui lembi di chiusura, e devono recare 

all’esterno - oltre all’intestazione del mittente e all’indirizzo dello stesso - le indicazioni relative 

all’oggetto della gara, al giorno e all’ora dell’espletamento della medesima. 

Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. 

I plichi devono contenere al loro interno due buste, a loro volta chiuse e controfirmate sui lembi di 

chiusura, recanti l’intestazione del mittente e la dicitura, rispettivamente “A - Documentazione” e 

“B - Offerta economica”. 

 

Nella busta “A – Documentazione” devono essere contenuti, a pena di esclusione, i seguenti 

documenti: 

 

1) Domanda di ammissione sottoscritta dal legale rappresentante dell’impresa recante la 

denominazione o ragione sociale della ditta con l’indicazione della partita IVA e del C.F. 

Nel caso di concorrente costituito da associazione temporanea o consorzio non ancora costituiti la 

domanda deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno la predetta associazione o 

consorzio; alla domanda deve essere allegata, a pena di esclusione, copia fotostatica di un 

documento di identità del/dei sottoscrittore/i in corso di validità; la domanda può essere 

sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante ed in tal caso va trasmessa la relativa 

procura; 

 

2) Dichiarazione di essere iscritto  alla Camera di Commercio II.AA. (con indicazione del numero 

di iscrizione e data di iscrizione) per l’attività oggetto della gara, le attività autorizzate a svolgere, i 

dati relativi all’iscrizione ed i nominativi, le date di nascita di residenza degli eventuali titolari, 

soci, direttori tecnici, amministratori muniti di poteri di rappresentanza, soci accomandatari e 

amministratori e direttori tecnici cessati dalla carica nell’ultimo triennio, ovvero dichiarazione del 

rappresentante legale attestante l’iscrizione per l’attività oggetto della gara nonché tutti gli altri 

requisiti richiesti nel certificato;  

 

3) Ricevuta del deposito cauzionale provvisorio pari al 2% dell’importo complessivo dell’appalto; 

 

4) dichiarazione, attestante il regolare versamento in  favore dei dipendenti dei contributi 

previdenziali ed assistenziali; 

5)  dichiarazione di essere in regola (per aver assolto o per non essere tenuto all’osservanza)  con 

le  prescrizioni di cui alla legge 68/90. 

 Le seguenti dichiarazioni che, a pena di esclusione dalla gara, devono essere fornite ai sensi 

degli Artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 con allegata copia di un documento di 

riconoscimento del dichiarante in corso di validità; in caso di partecipazione ai sensi dell’art. 



 6 

34 del D.Lgs. n. 163/06, dette dichiarazioni debbono essere rese da tutte le imprese e 
sottoscritte dal legale rappresentante delle stesse, ovvero, per i concorrenti non residenti in Italia, 

documentazione equivalente secondo la legislazione dello Stato di appartenenza, con la quale il 

legale rappresentante del concorrente assumendosene la piena responsabilità rilascia: 

 

1) dichiarazione del concorrente: 

• di avere preso visione e di accettare tutte le clausole del bando, del capitolato speciale 

d’appalto e dei relativi allegati; 

• di impegnarsi ad eseguire la fornitura richiesta nei modi e nei tempi previsti nel 

capitolato speciale d’appalto e nei relativi allegati; 

• di avere preso conoscenza di tutte le circostanze che possono influire sull’esecuzione 

della fornitura e di giudicare i prezzi remunerativi e tali da consentire l’offerta presentata 

 

2) dichiarazione circa l’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 38 c. 1 del D.Lgs. 

163/2006 riferite all’impresa e a tutti i titolari, i soci, il direttore tecnico e gli amministratori muniti 

di potere di rappresentanza, anche cessati dalla carica nel triennio precedente alla pubblicazione del 

bando di gara; 

 

3) di essere in regola con tutte le autorizzazioni igienico-sanitarie e amministrative occorrenti per 

l’esercizio dell’attività commerciale inerente la fornitura del materiale oggetto della procedura a cui 

si partecipa;  

 
4) dichiarazione sulle imprese (denominazione, ragione sociale e sede) rispetto alle quali si trova, 

ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile, in situazione di controllo diretto o come controllante o 

come controllato; tale dichiarazione deve essere resa anche se negativa; 

 

5) dichiarazione, ai sensi dell'articolo 118 del D.Lgs. 163 del 12.04.2006 e ss.mm.ii., che intende 

eventualmente riservarsi la facoltà di subappaltare il servizio di trasporto e consegna alle sedi di 

destinazione delle forniture; 

 

6) dichiarazione di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 10 della Legge 675/96, 

che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito del procedimento per il quale la dichiarazione viene resa; 

 

7) dichiarazione di autorizzare espressamente la S.A. ad utilizzare per tutte le comunicazioni 

previste dalla vigente normativa, il seguente numero di fax ………………… del domicilio eletto 

ovvero la posta elettronica certificata …………………………… del concorrente; 

 

8) dichiarazione di impegno ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 

136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità di tutti i movimenti finanziari relativi all’appalto. 

 

9) dichiarazione di impegno, in caso di aggiudicazione,  a produrre, entro il termine di attivazione 

del servizio, le schede tecniche e merceologiche dei prodotti che intenderà utilizzare. 

 

 

 (nel caso di consorzi): 

10) dichiarazione attestante per quali consorziati il consorzio concorre e, relativamente a questi 

ultimi consorziati, se opera il divieto di partecipare alla gara in qualsiasi altra forma; in caso di 



 7 

aggiudicazione i soggetti assegnatari dell'esecuzione dei lavori non possono essere diversi da 

quelli indicati. 

(nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituiti):  

11) dichiarazione attestante a quale concorrente, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato 

speciale con rappresentanza o funzioni di capogruppo; 

12) dichiarazione di impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in 

materia di lavori pubblici con riguardo alle associazioni temporanee o consorzi o GEIE; 

(nel caso di associazione o consorzio o GEIE già costituito): 
13) produce l’atto costitutivo in copia autentica del consorzio o GEIE contenente mandato 

collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria; 

14) (se del caso) dichiarazione di essere in possesso dell’attestazione di qualificazione prevista 

dall’art. 40 del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii per la qualificazione delle imprese e ne produce copia; 

inoltre, deve essere allegato: 

1) quietanza del versamento oppure fideiussione bancaria oppure polizza assicurativa oppure polizza 

rilasciata da un intermediario finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’articolo 107 del 

decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385, in originale relativa alla cauzione provvisoria di cui 

all’art. 75 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. valida per almeno (180) centoottanta giorni dalla data di 

presentazione dell’offerta; essa è restituita ai concorrenti non aggiudicatari, entro 30 giorni 

dall’aggiudicazione provvisoria, ed al concorrente aggiudicatario all’atto della stipula del contratto; 

tali documentazioni devono contenere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva 

escussione del debitore principale e la loro operatività entro quindici giorni a semplice richiesta 

scritta della stazione appaltante; 

2) dichiarazione di un istituto bancario, oppure di una compagnia di assicurazione oppure di un 

intermediario finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’articolo 107 del decreto legislativo  

1 settembre 1993, n. 385 contenente l’impegno a rilasciare, in caso di aggiudicazione dell’appalto, 

a richiesta del concorrente, una fideiussione bancaria ovvero una polizza assicurativa fidejussoria, 

relativa alla cauzione definitiva, in favore della stazione appaltante, valida fino alla data di 

emissione del certificato di esecuzione lavori; 

Le documentazioni di cui ai precedenti punti 1) e 2) devono essere uniche, indipendentemente 

dalla forma giuridica del concorrente. 

Tutte le dichiarazioni debbono essere sottoscritte dal legale rappresentante in caso di concorrente 

singolo. Nel caso di concorrenti costituiti da imprese associate o da associarsi la medesima 

dichiarazione deve essere prodotta e sottoscritta da ciascun concorrente che costituisce o che 

costituirà l’associazione o il consorzio o il GEIE. Le dichiarazioni possono essere sottoscritte 

anche da procuratori dei legali rappresentanti ed in tal caso va trasmessa la relativa procura. 

3) il capitolato speciale d’appalto debitamente sottoscritto in ogni pagina per accettazione delle 

clausole in esso contenute. 

 

Nella busta “B” deve essere contenuta a pena di esclusione: 

 

a) dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante o da suo procuratore, contenente 

l’indicazione del ribasso percentuale, - espresso in cifre ed in lettere sull’importo posto a base di 

gara, che il concorrente offre per l’esecuzione della fornitura.  

Qualora il concorrente sia costituito da associazione temporanea, o consorzio o GEIE non ancora 

costituiti la dichiarazione di cui alla lettera a) deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che 

costituiranno il concorrente. 



 8 

In caso di discordanza fra l’indicazione del ribasso offerto in cifre ed in lettere, 

l’aggiudicazione avviene sulla base del ribasso indicato in lettere. 
In caso di parità si procederà per sorteggio. 

Nel caso in cui la suddetta dichiarazione sia sottoscritta da un procuratore del legale rappresentante, 

va trasmessa la relativa procura. 

 

N.B.: la domanda di partecipazione alla gara e l’offerta economica debbono essere corredate dal/i 

documenti di identità del/i sottoscrittore/i in corso di validità. 

 

 Procedura di aggiudicazione 
La commissione di gara, nel giorno stabilito, procede:  

- all’apertura della busta “A documentazione” ed alla verifica del possesso dei requisiti 

generali dei concorrenti al fine della loro ammissione alla gara, sulla base delle dichiarazioni 

da essi presentate, delle certificazioni dagli stessi prodotte e dei riscontri rilevabili dai dati 

risultanti dal casellario delle imprese qualificate istituito presso l’Autorità di vigilanza dei 

lavori pubblici. La stazione appaltante, ove lo ritenga necessario, e senza che ne derivi un 

aggravio probatorio per i concorrenti, ai sensi dell’articolo 71 del DPR 445/2000, può altresì 

effettuare ulteriori verifiche della veridicità delle dichiarazioni, contenute nella busta A, 

attestanti il possesso dei requisiti generali previsti dall’articolo 38, comma 1, del D.Lgs. 

163/06, e ss.mm.ii. 

- all’apertura delle buste “B-offerta economica” presentate dai concorrenti non esclusi dalla 

gara; 

- all’aggiudicazione provvisoria dell’appalto.  

 

La stazione appaltante successivamente procede a richiedere all’aggiudicatario provvisorio e al 

secondo in graduatoria l’esibizione di tutta la documentazione, eventualmente non ancora 

acquisita, attestante il possesso dei requisiti generali previsti dall’articolo 38 comma 1 del D.Lgs. 

163/2006 e ss.mm.ii Nel caso che tale verifica non dia esito positivo, la stazione appaltante 

procede ad individuare il nuovo aggiudicatario provvisorio oppure a non aggiudicare la gara alla 

luce degli elementi economici desumibili dalla nuova eventuale aggiudicazione. 

I concorrenti, ad eccezione dell’aggiudicatario, possono chiedere alla stazione appaltante la 

restituzione della cauzione provvisoria presentata al fine della partecipazione alla gara; la 

restituzione avverrà entro 30 giorni dall’esecutività del provvedimento dirigenziale di 

aggiudicazione. 

 

 


